

Số: 109 /KH-UBND

Lý Sơn, ngày 24 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Đề án “Đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Quyết định số 428/QĐ-UBND ngày 22/3/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Đề án “Đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” giai đoạn 2021 - 2025 (gọi tắt là Quyết định 428), Ủy ban nhân dân huyện Lý Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất các quy định của pháp luật về tái hòa nhập cộng đồng; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành trong thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hoà nhập cộng đồng đối với phạm nhân sắp chấp hành xong án phạt tù, người chấp hành xong hình phạt tù, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho họ ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng, phòng ngừa tái phạm và vi phạm pháp luật. Phần đầu hàng năm, tỷ lệ người chấp hành xong hình phạt tù về địa phương tái phạm dưới 2%.

2. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng.

3. Thực hiện đúng quy định của pháp luật, đảm bảo sự tham gia của các cơ quan, tổ chức, cá nhân và gia đình trong việc thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hoà nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong hình phạt tù.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG VÀ CHỦ THỂ THỰC HIỆN

1. Phạm vi áp dụng: Trên địa bàn huyện Lý Sơn.

2. Đối tượng áp dụng

- Phạm nhân sắp hết thời hạn chấp hành án phạt tù, được đặc xá, được tha tù trước thời hạn có điều kiện (gọi chung là phạm nhân) tại Nhà tạm giữ Công an huyện.

- Người được đặc xá, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người chấp hành xong án phạt tù (gọi chung là người chấp hành xong hình phạt tù) về cư trú tại địa phương.

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng.

3. Chủ thể thực hiện

UBND huyện; các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể, tổ chức xã hội, doanh nghiệp và cá nhân có liên quan.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tư vấn, trợ giúp về tâm lý, hỗ trợ các thủ tục pháp lý và định hướng, đào tạo nghề nghiệp, nâng cao khả năng tìm kiếm việc làm, tạo việc làm và thông tin, truyền thông, giáo dục cho phạm nhân, người chấp hành xong hình phạt tù. Trong đó, tập trung các nội dung sau:

- Tư vấn, trợ giúp về hôn nhân, gia đình, sức khỏe, phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội; xóa bỏ mặc cảm tự ti, xây dựng ý chí, niềm tin cho phạm nhân; rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng hòa nhập cộng đồng, nâng cao khả năng tự giải quyết khó khăn, vướng mắc; hỗ trợ, hướng dẫn các thủ tục về đăng ký cư trú, đăng ký hộ tịch, căn cước công dân, các thủ tục pháp lý cần thiết về xóa án tích, cấp Phiếu lý lịch tư pháp và các thủ tục pháp lý khác theo quy định của pháp luật.

- Cung cấp thông tin thị trường lao động, tư vấn, định hướng nghề nghiệp; tư vấn, hỗ trợ đào tạo nghề, giới thiệu việc làm.

- Thông tin, truyền thông, giáo dục về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tái hòa nhập cộng đồng; quyền và nghĩa vụ của công dân, của người chấp hành xong hình phạt tù; biện pháp, mô hình, điển hình tiên tiến trong quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù và các nội dung khác có liên quan.

2. Hỗ trợ người chấp hành xong hình phạt tù, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người được đặc xá được vay vốn từ Quỹ phát triển tái hòa nhập cộng đồng (nếu có nhu cầu) và các nguồn Quỹ khác theo quy định pháp luật; đồng thời vận động, khuyến khích các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, các cá nhân, giúp đỡ, hỗ trợ, tiếp nhận người chấp hành xong hình phạt tù vào làm việc.

3. Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành xong hình phạt tù, trọng tâm là công tác xác minh, kiểm danh, kiểm diện và công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tái hòa nhập cộng đồng.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an huyện

- Là Cơ quan Thường trực có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng.

- Chỉ đạo Nhà tạm giữ thực hiện tốt công tác chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng cho phạm nhân trước khi chấp hành xong hình phạt tù.

- Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ có liên quan thực hiện tốt công tác tái hòa nhập cộng đồng; xây dựng, nhân rộng các mô hình, cá nhân điển hình về tái hòa nhập cộng đồng.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc chấp hành pháp luật về tái hòa nhập cộng đồng; đề xuất Ủy ban nhân dân huyện các biện pháp xã hội hóa, vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đóng góp, phát triển nguồn Quỹ Phát triển tái hòa nhập cộng đồng (nếu có).

- Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo, sơ kết, tổng kết theo quy định; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện và Công an tỉnh nắm, chỉ đạo.

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Phối hợp với Công an huyện để nắm danh sách người chấp hành xong hình phạt tù về địa phương cư trú; phối hợp với các cơ quan chức năng hướng dẫn, chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng và quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành xong hình phạt tù, đối với người trước khi bị phạt tù là quân nhân, công nhân viên chức quốc phòng, giúp họ ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng, không để tái phạm và vi phạm pháp luật.

3. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội - Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt việc tư vấn, định hướng nghề nghiệp, giới thiệu việc làm; tổ chức đào tạo nghề; cho vay vốn học nghề, tạo việc làm cho người chấp hành xong hình phạt tù và người chấp hành án hình sự tại cộng đồng. Căn cứ nhu cầu của người chấp hành xong hình phạt tù và thực tế thị trường lao động, tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm miễn phí cho người chấp hành xong hình phạt tù.

- Phối hợp với Công an huyện tăng cường công tác kiểm tra việc quản lý, sử dụng Quỹ Phát triển tái hòa nhập cộng đồng (nếu có). Tùy tình hình thực tế, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập, sử dụng hiệu quả các nguồn Quỹ tín dụng khác (ngoài nguồn Quỹ Phát triển tái hòa nhập cộng đồng), để hỗ trợ cho vay ưu đãi đối với người chấp hành xong án phạt tù.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch đào tạo nghề, tạo việc làm; hỗ trợ đào tạo nghề nghiệp; tư vấn, giới thiệu việc làm; cho vay vốn đào tạo nghề nghiệp, tạo việc làm cho người chấp hành xong hình phạt tù theo Thông tư số 44/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn chính sách đào tạo, tạo việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù.

- Tham vấn, đề nghị cơ quan cấp trên hướng dẫn trong việc thành lập Quỹ xã hội, quỹ từ thiện để hỗ trợ, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù vay vốn tạo việc làm theo Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ

quy định tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, từ thiện; điểm 2.14 khoản 2 Điều 11 Nghị định số 165/2016/NĐ-CP ngày 24/12/2016 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước đối với một số hoạt động thuộc lĩnh vực quốc phòng, an ninh, nhằm đảm bảo nguồn kinh phí hỗ trợ người chấp hành xong án phạt tù về địa phương khi có nhu cầu hỗ trợ vay vốn phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng.

4. Phòng Tư pháp

- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình án tích của người chấp hành xong hình phạt tù và hỗ trợ việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp khi có yêu cầu.

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện và các cơ quan có liên quan rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung những quy định của pháp luật còn bất cập, chồng chéo, tạo cơ sở pháp lý đầy đủ, phù hợp, để thực hiện có hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

Chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy thông tin, tuyên truyền rộng rãi Luật Thi hành án hình sự năm 2019, Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng và các văn bản có liên quan về tái hòa nhập cộng đồng; Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 19/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác thi hành án hình sự tại xã, phường, thị trấn và bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Chú trọng tuyên truyền các mô hình, cá nhân điển hình tiêu biểu, có cách làm hay, sáng tạo trong công tác tái hòa nhập cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân trong việc xóa bỏ thái độ, hành vi định kiến, kỳ thị đối với người chấp hành xong án phạt tù.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng; xem xét, hỗ trợ kinh phí quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù theo quy định pháp luật.

- Phối hợp với Công an huyện quản lý tốt nguồn Quỹ Phát triển tái hòa nhập cộng đồng (nếu có) và các quỹ khác, phục vụ công tác tái hòa nhập cộng đồng.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền Luật Thi hành án hình sự năm 2019; Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020; Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 19/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác thi hành án hình sự tại xã, phường, thị trấn và bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các văn bản hướng dẫn có liên quan cho cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân, để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong việc chấp hành chính sách, pháp luật về thi hành án hình sự và tái hòa nhập

cộng đồng. Phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành xong hình phạt tù và người chấp hành án hình sự tại cộng đồng.

- Phối hợp với Công an huyện tổ chức phát động phong trào xây dựng các mô hình tái hòa nhập cộng đồng ở cơ sở; hướng dẫn các tổ chức thành viên trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao; phối hợp với lực lượng Công an quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù tái hòa nhập cộng đồng; vận động các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh quan tâm giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù về địa phương cư trú có việc làm, ổn định cuộc sống.

8. Đề nghị Chi cục Thi hành án dân sự huyện

Tiến hành rà soát và lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự, khoản thu nộp ngân sách nhà nước đối với người chấp hành xong hình phạt tù khi có đủ điều kiện; xác nhận việc thực hiện nghĩa vụ về án phí, bồi thường thiệt hại về dân sự, đảm bảo cho người chấp hành xong hình phạt tù, người chấp hành án hình sự tại cộng đồng đủ các điều kiện, thủ tục, để được xóa án tích và giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự theo quy định của pháp luật.

9. Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện

Phối hợp, nghiên cứu tham mưu, đề xuất UBND huyện bổ sung chương trình cho vay riêng đối với người chấp hành xong án phạt tù hoặc cân đối trích riêng nguồn vốn ngân sách ủy thác sang Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay tạo việc làm đối với người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng theo Đề án.

10. Đề nghị Tòa án nhân dân và Viện kiểm sát nhân dân huyện

Tích cực phối hợp với Công an huyện và các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác xóa án tích đối với người chấp hành xong hình phạt tù.

11. Cơ quan, tổ chức, cá nhân, gia đình tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù

- Chủ động nắm tình hình hoạt động, tâm tư, nguyện vọng, những thuận lợi, khó khăn của người chấp hành xong án phạt tù để phối hợp với chính quyền địa phương và các cơ quan, tổ chức có liên quan thống nhất biện pháp giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù thực hiện kế hoạch tái hòa nhập cộng đồng của bản thân; kịp thời phát hiện, phản ánh cho cơ quan chức năng về những biểu hiện, thái độ, hành vi vi phạm, để có biện pháp quản lý, giáo dục phù hợp.

- Phối hợp với chính quyền, cơ quan, tổ chức liên quan có giải pháp giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù tìm kiếm việc làm, ổn định cuộc sống.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước; nguồn đóng góp tự nguyện của các cơ quan, tổ chức, cá nhân; Quỹ phát triển tái hòa nhập cộng đồng và các nguồn quỹ hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Các cơ quan, ban, ngành huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, hàng năm dự trù kinh phí thực hiện công tác tái hoà nhập cộng đồng và quản lý,

giám sát, giáo dục người chấp hành xong hình phạt tù bảo đảm đáp ứng yêu cầu công tác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng thời gửi về UBND huyện (qua Công an huyện) trước ngày 15/7/2022; định kỳ 6 tháng (trước ngày 10 tháng 6), năm (trước ngày 10 tháng 12) báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Công an huyện - Đội CSTHAHS và HTTP) để tập hợp.

2. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành huyện tham mưu UBND huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ 6 tháng (trước ngày 15 tháng 6), năm (trước ngày 15 tháng 12) báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (Công an tỉnh) theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (PC10);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện và các Hội, đoàn thể huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị: Công an, Viện kiểm sát, Tòa án, Chi cục THADS, BCH Quân sự; PGD Ngân hàng CSXH, Phòng Lao động, TB&XH-YT, Phòng Tư pháp, Trung tâm TT
- VH – TT, Phòng TC-KH, Phòng VH-TT;
- VPH: CVP, PCVP, CV;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Phạm Thị Hương